
Nach Geschlecht  K i n d e r  u n d  J u g e n d l i c h e

Insgesamt 1.845.184
männlich 719.974
weiblich 1.125.210

Nach Geschlecht  E r w a c h s e n e
Insgesamt 3.093.941
männlich 854.489
weiblich 2.239.452

DTB-Mitgliederstruktur

Nach Altersgruppen

Gesamtmitgliederzahl 4.939.125
Kinder 1.580.347  1.845.184
Jugendliche 264.837
Erwachsene 3.093.941

Nach Geschlecht
Gesamtmitgliederzahl 4.939.125
männlich 1.574.463
weiblich 3.364.662

}
3.093.941

Aktue l le  Bestandserhebung   

männlich 39 %

weiblich 61 %

weiblich 72,4 %

männlich 27,6 %

 Aktue l le  Bestandserhebung

Erwachsene 62,6 %

männlich 31,9 %

Kinder 32 %

Jugendliche 5,4 %

weiblich 68,1 %



Landesturnverbände
Zahl der Vereine 1)
Abteilungen

Kinder (bis 14 Jahre)
  männlich             weiblich

Jugendliche (15 – 18 Jahre)   
männlich              weiblich

Erwachsene 
  männlich              weiblich

Gesamtzahl der Mitglieder
 männlich             weiblich         insgesamt  

Baden 122 53.558 80.186 8.542 15.805 94.169 191.706 156.269 287.697 443.966

Bayern                1.480 114.864 176.239 16.102 36.202 116.869 410.186 247.835 622.627 870.462

Berlin 329 11.918 16.625 1.207 2.090 23.442 40.321 36.567 59.036 95.603

Brandenburg 329 1.978 4.376 250 609 2.407 9.572 4.635 14.557 19.192

Bremen 67 5.328 6.813 395 736 4.983 13.766 10.706 21.315 32.021

Hamburg 194 15.293 20.886 1.463 2.473 20.206 44.670 36.962 68.029 104.991

Hessen 2.118 71.106 105.036 10.110 19.638 104.820 286.785 186.036 411.459 597.495

Mecklenburg-Vorp. 178 2.061 3.745 111 404 1.483 13.388 3.655 17.537 21.192

Mittelrhein 778 15.946 26.795 2.070 5.129 21.308 65.478 39.324 97.402 136.726

Niedersachsen 2.775 96.803 139.197 14.457 26.690 139.738 356.241 250.998 522.128 773.126

Pfalz 383 11.661 18.904 1.955 3.834 19.097 44.236 32.713 66.974 99.687

Rheinhessen 200 9.295 14.040 1.340 2.609 13.109 31.545 23.744 48.194 71.938

Rheinland 1.077 42.109 63.006 4.408 8.184 44.774 119.626 91.291 190.816 282.107

Saarland 339 7.080 12.340 1.162 2.460 14.872 32.512 23.114 47.312 70.426

Sachsen 324 2.733 8.879 386 1.341 3.207 20.624 6.326 30.844 37.170

Sachsen-Anhalt 435 3.065 5.872 291 708 3.563 22.193 6.919 28.773 35.692

Schleswig-Holstein 687 29.378 40.991 3.027 6.285 23.302 77.043 55.707 124.319 180.026

Schwaben 1.798 92.143 126.312 15.136 26.375 140.044 287.592 247.323 440.279 687.602

Thüringen 1.098 2.842 6.334 320 973 3.548 23.322 6.710 30.629 37.339

Westfalen 1.099 39.824 68.049 5.450 11.811 54.631 140.682 99.905 220.542 320.447

ATB 41 4.469 2)

BTSV 378 2.303 4.434 504 1.795 4.917 7.964 7.724 14.193 21.917

Gesamt 16.229 631.288 949.059 88.686 176.151 854.489 2.239.452 1.574.463 3.364.662 4.939.125

Zahlen der jeweils an den Landessportbund gemeldeten Mitglieder
1) Mehrfachmeldungen möglich 2) Mitglieder des Akademischen Turnbundes laut Statistik des Landesturnverbandes
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Der Deutsche Turner-Bund und seine Mitglieder

mit Turngauen (-kreisen, Kreisturnverbänden), Vereinen und Mitgliedern

Deutscher  Tur ner -Bund

Landesturnverbände Turngaue, -kreise und Kreisturnverbände Vereine 1) Mitglieder

Baden 13 122 443.966

Bayern 26      1.480 870.462

Berlin – 329 95.603

Brandenburg 4 329 19.192

Bremen 3 67 32.021

Hamburg – 194 104.991

Hessen 20 2.118 597.495

Mecklenburg-Vorpommern – 178 21.192

Mittelrhein 8 778 136.726

Niedersachsen 45 2.775 773.126

Pfalz 4 383 99.687

Rheinhessen 4 200 71.938

Rheinland 19 1.077 282.107

Saarland 4 339 70.426

Sachsen 3 324 37.170

Sachsen-Anhalt 14 435 35.692

Schleswig-Holstein 15 687 180.026

Schwaben 15 1.798 687.602

Thüringen 6 1.098 37.339

Westfalen 10 1.099 320.447

Akademischer Turnbund – 41 4.469 2)

Bayerischer Turnspiel-Verband 7 378 21.917

22 220 16.229 4.939.125

Zahlen der jeweils an den Landessportbund gemeldeten Mitglieder
1) Mehrfachmeldungen möglich 2) Mitglieder des Akademischen Turnbundes laut Statistik des Landes turnverbandes

Aktue l le  Bestandserhebung  



MinusMinus
Plus

Die absoluten Zahlen im Vergleich
2 0 1 6   2 0 1 7

Baden ......................................................... 442.427 ...........................443.966
Bayern ........................................................ 851.173 ...........................870.462
Berlin ............................................................ 92.451 .............................95.603
Brandenburg .............................................. 19.881 .............................19.192
Bremen ........................................................ 29.517 .............................32.021
Hamburg .................................................... 167.677 ...........................104.991
Hessen ....................................................... 595.778 ...........................597.495
Mecklenburg-Vorpommern .....................21.112 .............................21.192
Mittelrhein ................................................ 129.557 ...........................136.726
Niedersachsen ........................................ 768.791 ...........................773.126
Pfalz  ............................................................. 98.676 .............................99.687
Rheinhessen .............................................. 72.301 .............................71.938
Rheinland .................................................. 288.434 ...........................282.107
Saarland ...................................................... 69.749 .............................70.426
Sachsen ....................................................... 35.624 .............................37.170
Sachsen-Anhalt ......................................... 36.240 .............................35.692
Schleswig-Holstein ................................ 180.932 ...........................180.026
Schwaben ................................................. 683.469 ...........................687.602
Thüringen .................................................... 36.071 .............................37.339
Westfalen .................................................. 322.728 ...........................320.447
Akademischer Turnbund .......................... 4.664 ...............................4.469
Bayerischer Turnspiel-Verband  .......... 20.664 .............................21.917
DTB Gesamt .......................................... 4.963.252 ........................4.939.125

Baden
Bayern
Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Mittelrhein
Niedersachsen
Pfalz
Rheinhessen
Rheinland
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Schwaben
Thüringen
Westfalen
Akademischer Turnbund
Bayerischer Turnspiel-Verband
DTB Gesamt

► ► ► + 1.539   + 0,35 %
► ► ► ► ► ► ► ► + 19.289   + 2,27 %
► ► ► ► + 3.152   + 3,41 %

- 689   - 3,47 % ◄ ◄
► ► ► ► + 2.504   + 8,48 %

- 62.686   - 37,38 %◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄
► ► ► + 1.717   + 0,29 %
► ► + 80   + 0,38 %
► ► ► ► ► ► ► ► + 7.172   +5,53
► ► ► ► ► ► + 4.335   + 0,56 %
► ► ► + 1.011   + 1,02 %

- 363   - 0,50 % ◄ ◄ ◄
- 6.327   - 2,19 % ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄

► ► + 677   +0,97 %
► ► ► ► + 1.546   + 4,34 %

- 548   - 1,51 % ◄ ◄ ◄ ◄
- 906   - 0,50 % ◄ ◄ ◄ ◄

► ► ► ► ► ► + 4.133   + 0,60 %
► ► ► ► + 1.268   + 3,52 %

- 2.281  - 0,71 % ◄ ◄ ◄
 - 195   - 4,18 ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄

► ► ► ► ► + 1.253   + 6,06 %
- 24.127  - 0.49 % ◄◄ ◄ ◄ ◄

Mitgliederbestand  –  Veränderungen 2017

2) Mitglieder des 
Akademischen 
Turnbundes laut Statistik 
des Landes turnverbandes

2) 2)

Mitgliederstruktur  –  Veränderungen 2017

Die absoluten Zahlen im Vergleich
2 0 1 6  2 0 1 7

Kinder .......................... 625.484 ...................... 631.288

Kinder .......................... 940.834 ...................... 949.059

Jugendliche .................. 88.693 ........................ 88.686

Jugendliche ................ 182.086 ...................... 176.151

Erwachsene ............... 849.129 ...................... 854.489

Erwachsene  ........... 2.277.026 ................... 2.239.452

Gesamt ................1.563.306 ............ 1.574.463

Gesamt ................3.399.946 ............ 3.364.662

Aktue l le  Bestandserhebung   Aktue l le  Bestandserhebung

Grafi sche Darstellung 
in %-Werten

Kinder Jugendliche Erwachsene Gesamtmitglieder

+ 5.360
+ 0,63 %

- 37.574
- 1,65 %

+ 11.157
+ 0,71 %

- 35.284
- 1,04 %

- 7
- 0,01 %

- 5.935
- 3,26 %

+ 5.804
+ 0,93 %

+ 8.225
+ 0,87 %


